
 

CITTA’ METROPOLITANA DI GENOVA   

UFFICIO PROCEDURE DI GARA 

PROCEDURA APERTA    

OGGETTO: ID. 4494 Realizzazione di canale scolmatore prevalentemente a 

cielo aperto sotto il rilievo autostradale e adeguamento del primo tratto di 

canale a valle dell’autostrada con demolizione di alcuni fabbricati di servizio 

all’impianto sportivo presso loc. Mongrosso. Comune di Campo Ligure (GE). 

CIG 8698740B53 CUP C49J18000170002. Procedura aperta. 

VERBALE DI SEDUTA RISERVATA DI AMMISSIONE 

L’anno duemilaventuno il giorno 30 del mese di aprile, alle ore 14:00, presso 

l’Ufficio Procedure di Gara della Stazione Unica Appaltante al quinto piano 

del palazzo sede della Città Metropolitana di Genova, Piazzale Mazzini 2, si 

tiene la seduta riservata della gara in oggetto. 

Presiede la seduta la Dott.ssa Norma Tombesi Dirigente del Servizio 

Stazione Unica Appaltante. 

Sono altresì presenti la Dott.ssa Federica Marchese e la Dott.ssa Maria 

Gabriella Laratta assegnate al Servizio Stazione Unica Appaltante. 

Il Presidente, terminata la seduta pubblica di apertura delle buste telematiche 

contenenti le offerte economiche, redige la graduatoria necessaria alla 

determinazione della soglia di anomalia dell’offerta, come prevista 

dall’articolo 97, comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, con 

conseguente individuazione provvisoria del migliore offerente, risultato, 

secondo il criterio del prezzo più basso mediante offerta a prezzi unitari ed a 

seguito dell’esclusione automatica delle offerte anomale, l’operatore 

economico F.LLI VECCHIONE E. & A. SAS, plico n. 44, con il ribasso del 



 

22,847%. La soglia di anomalia è pari a 23,0818%, come da prospetto di 

gara allegato (All. C) al presente verbale di cui è parte integrante e 

sostanziale. 

Il Presidente procede, in conformità alle Norme di partecipazione, alla verifica 

della documentazione amministrativa nei confronti dell’operatore economico 

risultato miglior offerente, della regolarità della domanda di ammissione e 

della documentazione presentata relativamente al possesso dei requisiti di 

carattere generale, di capacità economica e finanziaria e di capacità tecnica 

e professionale richiesti dalla procedura.  

In presenza di eventuali carenze relative ad elementi formali della domanda, 

la Stazione Unica Appaltante inviterà l’operatore economico a sanare la 

documentazione mediante l’istituto del soccorso istruttorio.  

Ciò premesso, il Presidente procede all’apertura della busta telematica 

contenente la documentazione amministrativa dell’operatore economico 

risultato miglior offerente, F.LLI VECCHIONE E. & A. SAS, plico n. 44, e 

dall’esame emerge che tutta la documentazione risulta regolare e completa. 

L’aggiudicazione sarà formalizzata in via definitiva con provvedimento 

dirigenziale. il Presidente, alle ore 14:40, dichiara chiusa la seduta 

Letto, confermato e sottoscritto.     

 

IL PRESIDENTE 

     F.to  Dott.ssa Norma Tombesi 

I TESTIMONI 

F.to Dott.ssa Federica Marchese 

F.to Dott.ssa Maria Gabriella Laratta 



Allegato C. 4494 - Offerte

ELENCO DITTE  ribasso assoluto  prezzo offerto 
ribasso 

risultante
taglio ali

scarto 
aritmetico

offerte anomale
offerte 

considerate

37 Boggeri S.p.A. 24.503,27 312.496,73 7,2710%

46 ECOGRID S.R.L. 32.554,20 304.445,80 9,6600%

27 I.C.F.A. SRL 34.333,56 302.666,44 10,1880%

32 VI.COS. Vigevano Costruzioni Srl 35.385,00 301.615,00 10,5000%

7 EDIL IENO SRL 39.395,30 297.604,70 11,6900%

31 EDILTECNICA SRL 39.958,09 297.041,91 11,8570%

50 IMPRESA DI COSTRUZIONI SILVANO & C. SRL 41.154,44 295.845,56 12,2120% 12,2120% 12,2120%

30 ALLARA S.P.A. 42.933,80 294.066,20 12,7400% 12,7400% 12,7400%

20 ICOSE SPA 44.760,34 292.239,66 13,2820% 13,2820% 13,2820%

1 E.S.O. STRADE S.R.L. 44.810,89 292.189,11 13,2970% 13,2970% 13,2970%

35 TECNOPALI APUANA 45.771,34 291.228,66 13,5820% 13,5820% 13,5820%

6 Mainetto Bartolomeo di Mainetto Orazio & C. snc 46.529,59 290.470,41 13,8070% 13,8070% 13,8070%

11 TEAS SRL 48.201,11 288.798,89 14,3030% 14,3030% 14,3030%

4 A.Z. Srl Unipersonale 49.239,07 287.760,93 14,6110% 14,6110% 14,6110%

48 Balaclava S.r.l. 50.145,60 286.854,40 14,8800% 14,8800% 14,8800%

Genova, 30 Aprile 2021 a cura dell'Ufficio Procedure di Gara



Allegato C. 4494 - Offerte

ELENCO DITTE  ribasso assoluto  prezzo offerto 
ribasso 

risultante
taglio ali

scarto 
aritmetico

offerte anomale
offerte 

considerate

54 TECNOTATTI S.R.L. 53.751,50 283.248,50 15,9500% 15,9500% 15,9500%

29 IDRO-EDIL di Bottaro Silvano e Moreno SNC 56.514,90 280.485,10 16,7700% 16,7700% 16,7700%

12 CONSORZIO STABILE ARTEMIDE 57.087,80 279.912,20 16,9400% 16,9400% 16,9400%

19 CPC s.r.l. 57.606,78 279.393,22 17,0940% 17,0940% 17,0940%

53 ARIENTI SRL 57.724,73 279.275,27 17,1290% 17,1290% 17,1290%

22 CO.MA.C. S.R.L. 58.786,28 278.213,72 17,4440% 17,4440% 17,4440%

3 SOFIA COSTRUZIONI S.R.L. 60.289,30 276.710,70 17,8900% 17,8900% 17,8900%

47 IMPRESA EDILE FRANCO SRL - UNIPERSONALE 60.316,26 276.683,74 17,8980% 17,8980% 17,8980%

14 PREVE COSTRUZIONI SPA 61.185,72 275.814,28 18,1560% 18,1560% 18,1560%

42 ECOFOND SRL 61.195,83 275.804,17 18,1590% 18,1590% 18,1590%

10 CMCI S.C.AR.L.CONSORZIO STABILE 61.694,59 275.305,41 18,3070% 18,3070% 18,3070%

13 C.E.M.A. s.r.l. 63.187,50 273.812,50 18,7500% 18,7500% 18,7500%

21 I.L.S.E.T. S.R.L. 64.067,07 272.932,93 19,0110% 19,0110% 19,0110%

45 CO.E.S.I. S.r.l. 66.793,40 270.206,60 19,8200% 19,8200% 0,2743% 19,8200%

17 CAMPANIA SONDA SRL 68.195,32 268.804,68 20,2360% 20,2360% 0,6903% 20,2360%

Genova, 30 Aprile 2021 a cura dell'Ufficio Procedure di Gara



Allegato C. 4494 - Offerte

ELENCO DITTE  ribasso assoluto  prezzo offerto 
ribasso 

risultante
taglio ali

scarto 
aritmetico

offerte anomale
offerte 

considerate

23 Massucco Costruzioni srl 70.342,01 266.657,99 20,8730% 20,8730% 1,3273% 20,8730%

55 ESSE.CI S.R.L. 70.399,30 266.600,70 20,8900% 20,8900% 1,3443% 20,8900%

49 MARZI COSTRUZIONI SRL 71.514,77 265.485,23 21,2210% 21,2210% 1,6753% 21,2210%

26 impresa edile di goffredo michele 71.770,89 265.229,11 21,2970% 21,2970% 1,7513% 21,2970%

34 MFC CONSOLIDAMENTI SRL 74.965,65 262.034,35 22,2450% 22,2450% 2,6993% 22,2450%

16 MG COSTRUZIONI GENERALI SRL 75.565,51 261.434,49 22,4230% 22,4230% 2,8773% 22,4230%

41 CO.S.PE.F. SRL A SOCIO UNICO 75.882,29 261.117,71 22,5170% 22,5170% 2,9713% 22,5170%

8 LANCELLOTTA RAFFAELE E C. SNC. 75.993,50 261.006,50 22,5500% 22,5500% 3,0043% 22,5500%

40
Società Immobiliare Mattioda Costruzioni S.R.L. siglabile 
SIMCO S.R.L. 76.296,80 260.703,20 22,6400% 22,6400% 3,0943% 22,6400%

44 F.LLI VECCHIONE E. & A. SAS 76.994,39 260.005,61 22,8470% 22,8470% 3,3013% 22,8470%

28 VECCHIONE S.R.L. 79.366,87 257.633,13 23,5510% 23,5510% 4,0053% 23,5510%

5 VIVAI BARRETTA GARDEN SRL 79.902,70 257.097,30 23,7100% 23,7100% 4,1643% 23,7100%

51 M3D COSTRUZIONI SPECIALI S.R.L. 80.128,49 256.871,51 23,7770% 23,7770% 4,2313% 23,7770%

52 giustiniana srl 80.482,34 256.517,66 23,8820% 23,8820% 4,3363% 23,8820%

33 CONSORZIO STABILE CANTIERE ITALIA 80.917,07 256.082,93 24,0110% 24,0110% 4,4653% 24,0110%

Genova, 30 Aprile 2021 a cura dell'Ufficio Procedure di Gara



Allegato C. 4494 - Offerte

ELENCO DITTE  ribasso assoluto  prezzo offerto 
ribasso 

risultante
taglio ali

scarto 
aritmetico

offerte anomale
offerte 

considerate

24 scavi autotrasporti s.r.l. 81.318,10 255.681,90 24,1300% 24,1300% 4,5843% 24,1300%

25
iMPRESA TRAVERSONE S.A.S. di Traversone Ing. Gian 
Romeo & C. 86.844,90 250.155,10 25,7700% 25,7700% 6,2243% 25,7700%

39 I.CO.STRA S.R.L. 88.671,44 248.328,56 26,3120% 26,3120% 6,7663% 26,3120%

43 OPERE EDILI SRL 88.735,47 248.264,53 26,3310% 26,3310% 6,7853% 26,3310%

2 HIDROTER SRL 90.204,79 246.795,21 26,7670% 26,7670% 7,2213% 26,7670%

18 C.i.b. Costruzioni idrogeologiche bolognesi srl 90.551,90 246.448,10 26,8700%

9 EDIL DUE SRL 93.254,64 243.745,36 27,6720%

56
CONSORZIO STABILE VENTIMAGGIO SOCIETA' 
CONSORTILE A R.L. 93.429,88 243.570,12 27,7240%

36 MORANI SRL 96.065,22 240.934,78 28,5060%

38 CMP srl 96.833,58 240.166,42 28,7340%

15 C.F.C. (CONSORZIO FRA COSTRUTTORI) SOC. COOP. 97.018,93 239.981,07 28,7890%

Genova, 30 Aprile 2021 a cura dell'Ufficio Procedure di Gara



Allegato C. 4494 - Riepilogo

Importo a base d'asta 337.000,00€                  importo ribasso 76.994,39 €                   

 Oneri per la sicurezza  12.500,00€                    

N. soggetti ammessi 56                                  offerta 260.005,61 €                 

 Taglio ali (10% DEI RIBASSI 
MAGGIORI E MINORI 
OFFERTI 6 importo contratto 272.505,61 €                 

Art. 97 comma 2 A

Calcolo dell'anomalia - Coefficiente sorteggiato. Art. 97 D.Lgs. 50/2017 0,90

somma media conta fattori

Tutte le offerte ammesse 1089,4730% 19,4549% 56                                  

Ribassi percentuali 19,4549%

Offerte ammesse meno ali 860,0120% 19,5457% 44                                  

Metodo Calcolo dell'anomalia 

Scarto aritmetico 77,7940% 3,5361% 22                                  

arrotondata troncata

Soglia di anomalia 23,0818% 23,0818%

Offerta aggiudicataria 22,8470%

Genova, 30 APRILE 2021 a cura dell'Ufficio Procedure di Gara


